
80 – São Paulo, 124 (1) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 3 de janeiro de 2014

especial dificuldade decorrente da natureza do serviço, referente 
à prestação de assistência jurídica à população em situação de 
rua na Capital e fazendo cessar a gratificação de 15% sobre o 
valor de referência do cargo de Defensor Público nível I, prevista 
no art. 4ª, XXXV c/c art. 5º, “b” da Deliberação CSDP 109/08, a 
partir de 01-12-2013:

Amanda Pimentel Chinellato
Diego Vale de Medeiros
Karina Santos Salvador
Laura Naves Filisbino
Mariana de Gouvea Guarda
Marina Costa Craveiro Silva.
Priscila Simara Novaes
Rafael Galati Sabio
Artigo 2º - Este Ato revoga qualquer disposição em sentido 

contrário e seus efeitos retroagem a 01-12-2013.
 Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 

27-12-2013
Considerando a Deliberação CSDP 286, de 29-11-2013;
Considerando o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral 

do Estado de 16-08-2013, publicado em 17-08-2013, que abriu 
inscrições para a atuação de Defensores Públicos na prestação 
de assistência jurídica à população em situação de rua na 
Capital;

O Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, com fun-
damento no artigo 23 da Lei Complementar 988/06 e no artigo 
1º, I, “b”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 
11-12-2013, publicado no D.O. de 12-12-2013, resolve:

Artigo 1º - Designar os Defensores Públicos abaixo indica-
dos para, sem prejuízo das atribuições ordinárias, como titulares, 
prestarem assistência jurídica à população em situação de rua 
na Capital, na sede da Associação Franciscana de Solidariedade, 
situada à Rua Riachuelo n. 268, Centro, São Paulo – SP, e atribuir 
a gratificação de 10% sobre o valor de referência do cargo de 
Defensor Público nível I, prevista no art. 7ª, X c/c art. 8º, “b”, 
ambos da Deliberação CSDP 286/2013, no período de 01-12-
2013 a 28-08-2014.

Terças -feiras:
Priscila Simara Novaes
Laura Naves Filisbino
Diego Vale de Medeiros
Marina Costa Craveiro Silva.
Quintas-feiras:
Amanda Pimentel Chinellato
Rafael Galati Sabio
Mariana de Gouvea Guarda
Karina Santos Salvador
Artigo 2º - Designar os Defensores Públicos abaixo indica-

dos, como suplentes para a prestação de assistência jurídica à 
população em situação de Rua na Capital, na sede da Associa-
ção Franciscana de Solidariedade, situada à Rua Riachuelo n. 
268, Centro, São Paulo – SP.

Terças-feiras: Tatiana Campos Bias Fortes, Lucio Mota do 
Nascimento, Danielle Gaiotto, Daniela Skromov de Albuquerque, 
Pietro da Silva Estabile, Virginia Sanches Rodrigues Caldas Cate-
lan, Pedro Pereira dos Santos Peres, Luiz Otavio Contim Ferratto, 
Felipe Hotz de Macedo Cunha, Joao Ricardo Meira Amaral, Isa-
bela Veloso Monreal, Leila Rocha Sponton, Tatiana Belons Vieira, 
Sabrina Nasser de Carvalho, Luiz Felipe Vanzella Rufino, Allan 
Ramalho Ferreira, Fernanda Cukier Dos Santos e Jamal Chokr.

Quintas-feiras: Fernanda Costa Teixeira, Bruno Girade Pari-
se, Gabriela Galetti Pimenta, Stefanie Kornreich, Pietro da Silva 
Estabile, Sabrina Nasser de Carvalho, Danielly Salviano Pereira 
Silva, Lucio Mota do Nascimento, Leila Rocha Sponton, Lucia 
Thome Reinert, Gustavo Henrique Auria Monzani e Isabela 
Veloso Monreal.

Artigo 3º - A escala de atuação dos Defensores Públicos 
designados como titulares será divulgada, posteriormente, pelo 
Coordenador do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos 
Humanos.

Artigo 4º - Ficam, desde já, convocados os Defensores 
Públicos acima designados, para exercício da atividade, a partir 
de 01-12-2013.

Artigo 5º - A atuação dos Defensores Públicos designados 
deverá observar o Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do 
Estado, de 16-08-2013, publicado no D.O. de 17-08-2013, que 
abriu inscrições e regulamentou a atuação de Defensores Públi-
cos na prestação de assistência jurídica à população em situação 
de rua na Capital, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o caput do artigo 3º do referido Ato.

Artigo 6º - Este Ato revoga qualquer disposição em sentido 
contrário e seus efeitos retroagem a 01-12-2013.

 TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, 
de 13-12-2013

Tornando sem efeito, a cessação da designação da Defen-
sora Pública THAIS DE CAMPOS, conforme Ato da Terceira Sub-
defensora Pública-Geral do Estado, de 10-12-2013, publicado no 
DOE de 11-12-2013, para o exercício de atividade em condições 
de especial dificuldade decorrente da natureza, consistente 
em plantões judiciários aos sábados, domingos e feriados, nos 
termos do artigo 4º, I, c/c artigo 5º, “a”, ambos da Deliberação 
CSDP nº. 109/2008, a partir de 06-01-2014.

Cessando, com fundamento no artigo 1º, II, “b”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publicado no 
DOE de 12-12-2013 e artigo 25 da LCE 988/2006, a designação 
da Defensora Pública THAIS DE CAMPOS, para o exercício de ati-
vidade em condições de especial dificuldade decorrente da natu-
reza, consistente em plantões judiciários aos sábados, domingos 
e feriados, nos termos do 7º, inciso XIV, c.c artigo 8º, “d”, ambos 
da Deliberação CSDP nº 286/2013, a partir de 06-01-2014.

 Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, 
de 2-01-2014

Cessando, com fundamento no artigo 1º, II, “b”, do Ato 
da Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publi-
cado no D.O. de 12-12-2013 e artigo 25 da LCE 988/2006, a 
designação da Defensora Pública Andrea da Silva Lima, para 
o exercício de atividade em condições de especial dificuldade 
decorrente da natureza, consistente em plantões judiciários aos 
sábados, domingos e feriados, nos termos do 7º, inciso XIV, c.c 
artigo 8º, “d”, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir 
de 02-01-2014.

 Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, 
de 2-1-2014

Cessando, com fundamento no artigo 1º, II, “b”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publicado no 
D.O. de 12-12-2013 e artigo 25 da LCE 988/2006, a designação 
da Defensora Pública Carolina Romani Brancalion para exercer 
atividade em condições de especial dificuldade decorrente da 
natureza, referente à atuação no atendimento inicial especiali-
zado ao público, e fazendo cessar a gratificação equivalente a 
10% sobre o valor de referência do cargo de Defensor Público 
nível I, nos termos do artigo 4º, inciso I, c.c. artigo 5º, ambos da 
Deliberação CSDP 286, de 29-11-2013, a partir de 01-01-2014.

 Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, 
de 23-12-2013

Cessando, com base no artigo 1º, II, “f”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral de 11-12-2013, publicado no D.O. de 
12-12-2013 c.c artigo 25 da LCE n. 988/2006 e decisão proferida 
no processo administrativo 3ª Sub. n. 4115/2012, a designação 
Defensor Público Frederico Teubner de Almeida e Monteiro Para, 
sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar nos processos 
de execução criminal no Foro Distrital de Américo Brasiliense, a 
partir de 01-12-2013.

Designando, com base no artigo 1º, II, “f”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral de 11-12-2013, publicado no D.O. de 
12-12-2013 c.c artigo 25 da LCE n. 988/2006 e decisão proferida 
no processo administrativo 3ª Sub. n. 4115/2012, o Defensor 
Público Frederico Teubner de Almeida e Monteiro para, sem 

 Ministério Público
 I - PORTARIAS

 B - ASSESSORIA

 I – Portarias de 02/01/2014
B – Assessoria
Designando: 
nº 1/2014 – os integrantes do Projeto Especial – Tutela 

Coletiva (Área de Patrimônio Público), nos termos do Ato nº 
684/2011, auxiliar no exercício das funções dos Promotores de 
Justiça do 3º de Avaré, 6º de Barretos, 2º de Poá, 4º de Mogi 
Guaçu, 4º de São João da Boa Vista, 1º de Diadema, Embu-
Guaçu e 4º de Itanhaém, de 1 a 31 de janeiro de 2014.

nº 2/2014 – os integrantes do Projeto Especial – Tutela 
Coletiva (Área de Patrimônio Público), nos termos do Ato nº 
684/2011, auxiliar no exercício das funções do 13º Promotor de 
Justiça de Santo André, nos autos do inquérito civil nº 2.308/12, 
de 1 a 31 de janeiro de 2014.

nº 3/2014 - Jose Claudio Zan, 2º Promotor de Justiça de 
São José do Rio Pardo, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções dos 2º Promotor de 
Justiça de Piracaia, 3º Promotor de Justiça de Avaré, 4º Promotor 
de Justiça de São João da Boa Vista e 6º Promotor de Justiça de 
Barretos, nos termos do Ato nº 684/2011, de 1 a 31 de janeiro 
de 2014.

nº 12832/2013 - Gustavo dos Santos Montanino, 5º Promo-
tor de Justiça Substituto da 52ª Circunscrição Judiciária (Itape-
cerica da Serra), para assumir o exercício das funções do 4º 
Promotor de Justiça Criminal de Santo Amaro, de 7 a 16 de 
janeiro e assumir o exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça Cível de Santo Amaro, de 17 a 31 de janeiro e 
acumular o exercício das funções do 5º Promotor de Justi-
ça Criminal de Santo Amaro, de 7 a 23 de janeiro de 2014.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
17/12/2013)

nº 12899/2013 - Renato Augusto Valadao, 3º Promotor de 
Justiça Substituto da 4ª Circunscrição Judiciária (Osasco), para 
assumir o exercício das funções do 5º Promotor de Justiça 
de Mandados de Segurança, de 7 a 18 de janeiro, acumu-
lar o exercício das funções do 7º Promotor de Justiça de 
Família, nos dias 17 e 18 de janeiro e assumir o exercício 
das funções do 7º Promotor de Justiça de Família, de 19 a 
31 de janeiro de 2014.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
17/12/2013)

 III - AVISOS
 III - Avisos
Aviso de 13/12/2013
nº 715/2013 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, a pedido do Coordenador 

do Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça 
Criminais - CAOCrim, AVISA aos Promotores e Procuradores de 
Justiça que estão disponíveis as normas gerais e sugestões de 
manifestações criminais relacionadas ao Plantão Judiciário para 
o recesso forense na área restrita, no seguinte link:

www.mpsp.mp.br/portal/page/portal/cao_criminal/MODE-
LOS_NOVO/plantao_jud_criminal

Republicado com retificação - DOE 14/12/13

 Defensoria Pública do 
Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO

 Ato da Defensora Pública-Geral, de 2-1-2014
Tornando sem efeito o ato que atribuiu à Defensora 

Pública Andrea Perencin de Arruda Ribeiro Rios a gratificação 
mensal de 15% sobre os vencimentos de Defensor Público Nível 
I, prevista no art. 7º, IV, c.c. art. 8º, “a”, ambos da Deliberação 
CSDP 286/2013, a partir de 01-12-2013, referente às funções de 
Defensora Pública Assistente da Escola da Defensoria Pública.

 SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, 
de 20-12-2013

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “f”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publicado 
no DOE de 12-12-2013 e do artigo 23 da Lei Complementar 
988, de 09-01-2006, os Defensores Públicos abaixo nomeados 
para atuarem no Serviço de Apoio a Central de Flagrantes, 
conforme disciplinado pelo artigo 6º do Ato Normativo DPG 
nº 42 de 11-02-2011, publicado no DOE de 12-01-2011, e do 
Ato Normativo DPG nº 52 de 24-08-2011, publicado no DOE de 
25-08-2011, devendo permanecer na Sede do Núcleo Especiali-
zado de Segunda Instância e Tribunas Superiores, das 09 às 12 
horas, nas respectivas datas:

07/01/2014 Larissa Grimm Bakri
09/01/2014 Rafael Soares da Silva Vieira
14/01/2014 Vanessa Boiati
16/01/2014 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira
21/01/2014 Larissa Grimm Bakri
23/01/2014 Rafael Soares da Silva Vieira
28/01/2014 Vanessa Boiati
30/01/2014 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira
 Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, 

de 20-12-2013
Cessando, com base no artigo 1º, I, “b”, do Ato da Defen-

sora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publicado no D.O. 
de 12-12-2013, a designação do Defensor Público Rafael Negrei-
ros Dantas Lima para atuar no Centro de Integração e Cidadania 
– CIC Guarulhos, e fazendo cessar a gratificação equivalente a 
10% dos vencimentos do Defensor Público nível I, nos termos do 
art. 7º, X, c.c art. 8º, “b”, ambos da Deliberação CSDP 286/2013, 
a partir de 01-01-2014.

Designando, com base no artigo 1º, I, “b”, do Ato da 
Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-12-2013, publicado no 
D.O. de 12-12-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, a Defensora 
Pública Roberta Marques Benazzi Villaverde para, sem prejuízo 
das atribuições ordinárias, atuar no Centro de Integração e Cida-
dania – CIC Guarulhos, às terças-feiras, em plantões quinzenais, 
e atribuindo a gratificação mensal pelo exercício de atividade 
em condição de especial dificuldade decorrente da natureza do 
serviço, fixada em 10% sobre o valor de referência do cargo de 
Defensor Público Nível I, nos termos do art. 7º, X, c.c. art. 8º, “b” 
ambos da Deliberação CSDP nº 286/2013, no período de 01-01-
2014 a 31-08-2014.

 Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, 
de 27-12-2013.

Considerando a Deliberação CSDP 286, de 29-11-2013, que 
revogou a Deliberação CSDP 109/08;

O Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, com fun-
damento no artigo 23 da Lei Complementar 988/06 e no artigo 
1º, I, “b”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 
11-12-2013, publicado no D.O. de 12-12-2013, resolve:

Artigo 1º - Cessar a designação dos Defensores Públicos 
abaixo relacionados para atuar na atividade em condições de 

Grupo Qtde. de Empregos Públicos
Básico B1 A 04

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário 
(Proc. USP 12.1.1121.35.2).

Portaria GR-6.499, de 20-12-2013

Dispõe sobre a redistribuição de emprego público

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do 
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, baixa a 
seguinte Portaria:

Artigo 1º – O emprego público 1136020, Superior S1 A, cria-
do pela Lei Complementar 1074/2008 e distribuído pela Portaria 
GR 4862/2010, fica redistribuído da Procuradoria Geral da USP 
para o Departamento de Recursos Humanos/Empregos públicos

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário 
(Proc. USP 13.1.463.1.3).

Artigo 1º – O cargo de Professor Doutor 1098225, criado 
pela Lei Complementar 1.009, de 21.05.2007, e distribuído pela 
Portaria GR 5608/2012, fica redistribuído do Departamento de 
Engenharia de Minas e de Petróleo da Escola Politécnica para o 
Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia 
de São Carlos.

Artigo 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário 
(Proc. USP 12.1.14905.1.2).

Portaria GR-6.498, de 20-12-2013

Dispõe sobre a distribuição de empregos públicos

O Reitor da Universidade de São Paulo, nos termos do artigo 
42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, e considerando 
a Lei Complementar 1074/2008 e a Portaria GR 4078/2009, 
baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º – Ficam distribuídos, junto à Superintendência de 
Assistência Social, 04 (quatro) empregos públicos criados pela 
Lei Complementar 1074/2008, conforme segue:

 PRÓ-REITORIAS

 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
 Portaria PRP-378, de 6-12-2013

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de destinação de Emprego Público no âmbito do Programa de Concessão de Técnico 
de Nível Superior para Grupos de Excelência (PROCONTES)

A Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa em Exercício da Universidade de São Paulo, com base na Portaria GR-4.215, de 25-5-2009, 
e considerando a Lei Complementar 1074, de 11-12-2008, bem como a Portaria GR-4.078, de 19-2-2009, baixa a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Diante da indicação de novo projeto de pesquisa, fica prorrogado o prazo de destinação do emprego público criado 
pela Lei Complementar 1074/2008, ocupado atualmente pela servidora Tatiane Marques Porangaba de Oliveira e distribuído junto 
à Faculdade de Saúde Pública (FSP) pela Portaria PRP-51, de 27/7/2009, para continuar atendendo o Programa de Concessão de 
Técnico de Nível Superior para Grupos de Excelência (PROCONTES), conforme segue:

Grupo Categoria Profissional Emprego Público Docente Responsável pelo Projeto de Pesquisa Prazo final de Destinação
Superior S1 A Especialista em Laboratório 1132075 MARIA ANICE MUREB SALLUM 28/2/2018

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação (Processo USP 2009.1.8959.1.3).

 VICE-REITORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 DIVISÃO DE MATERIAL
Termo de Aditamento de Contrato
Processo: 2013.1.125.70.3
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Unify Soluções em Tecnologia da Informação 

Ltda.
Contrato nº 058/2013
Objeto: Registrar a alteração da razão social da contratada 

de “Siemens Enterprise Communications Tecnologia da Informa-
ção e Comunicações Corporativas Ltda.” para “Unify Soluções 
em Tecnologia da Informação Ltda.” e registrar a alteração da 
gestão do presente ajuste para a Vice-Reitoria Executiva de 
Administração, em virtude da extinção do “Centro de Compu-
tação Eletrônica” conforme estabelece a Resolução USP 6642, 
de 17/10/2013.

Data da Assinatura: 04/12/2013.
Termo de Aditamento de Contrato
Processo: 2013.1.125.70.3
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Unify Soluções em Tecnologia da Informação 

Ltda.
Contrato nº 060/2013
Alteração: 1ª
Objeto: Registrar a alteração da razão social da contratada 

de “Siemens Enterprise Communications Tecnologia da Informa-
ção e Comunicações Corporativas Ltda.” para “Unify Soluções 
em Tecnologia da Informação Ltda.” e registrar a alteração da 
gestão do presente ajuste para a Vice-Reitoria Executiva de 
Administração, em virtude da extinção do “Centro de Compu-
tação Eletrônica” conforme estabelece a Resolução USP 6642, 
de 17/10/2013.

Data da Assinatura: 04/12/2013.
Termo de Aditamento de Contrato
Processo: 2013.1.125.70.3
Contratante: Universidade de São Paulo
Contratada: Unify Soluções em Tecnologia da Informação 

Ltda.
Contrato nº 061/2013
Alteração: 1ª
Objeto: Registrar a alteração da razão social da contratada 

de “Siemens Enterprise Communications Tecnologia da Informa-
ção e Comunicações Corporativas Ltda.” para “Unify Soluções 
em Tecnologia da Informação Ltda.” e registrar a alteração da 
gestão do presente ajuste para a Vice-Reitoria Executiva de 
Administração, em virtude da extinção do “Centro de Compu-
tação Eletrônica” conforme estabelece a Resolução USP 6642, 
de 17/10/2013.

Data da Assinatura: 04/12/2013.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES

 Despacho do Reitor, de 31-12-2013
Ratificando o ato declaratório de inexigibilidade de lici-

tação, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade da 
justificativa técnica é do servidor que assina a mesma.

Unidade Interessada: Escola de Comunicações e Artes.
Processo nº 2013.1.2105.27.0.
Contratado: Luiz Fernando Lopes Marques.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE 
PIRASSUNUNGA

 Quarto Termo de Aditamento de Contrato
Processo nº 12.1.23.19.5, Pregão nº 6/12-PUSP-P. Contra-

tante: Prefeitura do Campus USP de Pirassununga. Contratada: 
Granja Nova Comércio e Representação Ltda. Objeto: Alteração 
do Anexo II – Detalhamento do Objeto do Contrato, que passa 
ter a seguinte redação: 1-Cronograma de entrega: O prazo de 
entrega:

* do Projeto Civil completo desenhado em AutoCad 2010, 
compreendendo: Projeto de Localização, Projeto de Locação do 
Silo, Projeto de Sondagem de Solo (demonstrando o perfil geoló-
gico do solo), Projeto de Infraestrutura/Fundação (Brocas, Blocos 
e Vigas Baldrame, compreendendo projetos de corte, detalhes, 
forma,ferragem e informação do volume de concreto), Projeto 
de Superestrutura (Base de sustentação do silo, compreendendo 
projetos de corte, detalhes, forma, ferragem e informação do 
volume de concreto), memorial descritivo da execução dos 
serviços,planilha quantitativa e preços atualizados de mercado, 
cronograma físico-financeiro das etapas da obra e A.R.T (Ano-
tação de Responsabilidade Técnica) do Engenheiro Calculista 
da base do silo a ser executada, não superior a 45 dias corridos 
contados da data de assinatura do contrato;

* dos materiais e equipamentos que compõem o silo, não 
superior a 98 dias corridos, contados da data de assinatura do 
contrato;

* do silo devidamente instalado e em funcionamento, não 
superior a 480 dias corridos, contados da data de assinatura 
do contrato;

As demais cláusulas do Contrato original permanecem 
inalteradas. Data de assinatura: 11-10-13.

 Retificação do D.O. de 27-11-2013
Na pág. 72, publicação do Terceiro Termo de Aditamento 

de Contrato: Processo nº 12.1.23.19.5, Pregão nº 6/12-PUSP-P, 
onde se lê: Data de assinatura: 26-7-13; Leia-se: Data de assi-
natura: 5-7-13.

 Universidade Estadual 
de Campinas
 REITORIA

 Retificação do D.O. de 21-12-2013
Na Portaria GR-136-2013, fls. 142, onde se lê: “represen-

tarem o Núcleo Interdisciplinar de Planejamento Estratégico 
– NIPE”, leia-se: “representarem o Núcleo Interdisciplinar de 
Planejamento Energético – NIPE”.

 SECRETARIA GERAL

 Comunicado
Concurso público de provas e títulos, para provimento de 

(01) um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, com 
opção preferencial para o RDIDP, na Parte Permanente do Qua-
dro Docente da UNICAMP, nas disciplinas MD-758 e MD-943 
(Cardiologia), do Departamento de Clínica Médica da Faculdade 
de Ciências Médicas da Universidade Estadual de Campinas.

O Concurso de que trata este Edital terá início às 8:00 horas, 
do dia 06-02-2014 no Anfiteatro do Departamento de Clínica 
Médica da Faculdade de Ciências Médicas, situado na Cidade 
Universitária Zeferino Vaz, Barão Geraldo, Campinas, com o 
seguinte calendário fixado para a realização das provas:

Dia 06-02-2014 – quinta-feira:
08:00 – Organização dos Trabalhos da Comissão Julgadora.
08:30 – Prova Específica-Escrita;
08:40 – Prova de Títulos;
11:30 – Prova Específica-Prática
13:30 – Sorteio do Ponto para a Prova Didática
 Dia 07-02-2014 – sexta-feira:
13:30 – Prova Didática;
14:30 – Prova de Arguição, em seguida apuração e divulga-

ção do resultado final.
Temas da Prova Didática:
1- Hipertensão arterial
2- Insuficiência cardíaca
3- Miocardiopatias
4- Estenose aórtica
5- Insuficiência mitral
6- Síndrome coronariana aguda
7- Cardiopatia isquêmica crônica
8 - Fatores de risco cardiovasculares
9 - Insuficiência aórtica
10 - Diabetes e cardiopatia isquêmica
A Comissão Julgadora estará constituída pelos seguintes 

Professores Doutores: Titulares: Manoel Barros Bértolo, Andrei 
Carvalho Sposito, Luiz Antônio Kannebley Bittencourt, João Fer-
nando Monteiro Ferreira e Leonardo Antônio Mamede Zornoff; 
Suplentes: Jamiro da Silva Wanderley, Marcos Antônio Tambas-
cia, Carlos Vicente Serrano Junior, Raul Dias dos Santos Filho e 
Aloísio Marchi da Rocha.

Ficam, pelo presente Edital, convocados os membros da 
Comissão Julgadora e o candidato inscrito: José Roberto Matos 
Souza.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA 
UNICAMP - HEMOCENTRO

 Termo Aditivo de Carta-Contrato
Termo Aditivo nº 2 à Carta-Contrato 299/2011
Processo Principal: 32P-18201/2011 e Descendente: 32P-

26510/2011
Contratada: Werfen Medical Ltda. - CNPJ CNPJ 

02.004.662/0001-65
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a pror-

rogação da Carta-Contrato n° 299/2011 para o período de 
02/01/2014 a 01/01/2015, com fundamento no artigo 57, inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93.

Data da assinatura: 02/01/2014.


